GALLVM] Vnum exemplar, *cocum.* Gloss. *Gallus, coc.* Gallina, *henn.*

SI QVIS TVRTVREM] Duo vetera exemplaria: *Si quis accellum de trappa furaverit,* sicut & Germana editio. Inde *Trappe & en-trapper.*

## TIT. VIII.

MATRIAMEN] Sic veteres tres, & infra tit. XXIX. Inde nostris *Marien.*

CONCAPVLAVERIT] Sic veteres quatuor. Gloss. *truncaverit vel exciderit.* Tit. 32. editionis Germanica de debilitate. Vet. Gloss. *Scapellare. id est, excindere, frangere.* In

legib. Longob. *Si quis caballo alterius caudam capellaverit, id est, fetas traxerit.*

## TIT. IX.

DE INTRO CLAVE] Sic veteres quatuor. *Estant sou clef.*

## TIT. X.

INCLUSERIT] Veteres quatuor *inclauserit. & inf. in clausa.* Turon. 5. *Hac nocte cum equo ad claudendum adduxerit.*

AVT MINENTVR] Paulus Diaconus: *Agere modo significat ante se pelleri, id est, minare.* Vetus interpret Actor. cap. 18. *& minavit eos à tribunali, à tribunali dicitur dicitur à dicitur.*

SI ALICVIUS PECORA] Conveniunt mores. *De labour.* Tit. 3. art. 9. 19.

SEPEM ALIENAM APERVERIT] *Qui clausit empethe.* Gregorius Turon. de vit. S. Martini: *Primo die Pasche iustus est à domino suo ut agrum circumiret; inventoque aditu unde pecora introibant, dum eum claudere conatur, excrucatus est.*

IN QVEM LIBET LABOREM] Gregorius Turon. lib. 7. cap. 22. *Nam dum esset in libertate, equi ac pecora per segetes pauperum vincasque dimittentur. Quod si expellebantur ab his quorum credebant laborem, statim à suis arcebantur.*

## TIT. XI.

IN TEXAGA] Gloss. *Intra tota.*

VINITOREM] Gloss. *Vinitor, ἀμείλιος.*

Turon. 5. 48. *à fiscalis vinitoris servus.*

SIVE VENATOREM] Additur in uno exemplari *sive scantione.* Vet. Gloss. *Scantio, pinetana.* Inde nobis *Eschanon.* & in Concilio Toletano *Comes scanziarum.*

DE MINISTERIO] Flodoardus: *Plebeis quoque quibusdam personis, villarum scilicet ministerialibus, pro rebus ministeriorum suorum nonnunquam scribens, qualiter res sibi commissas tractare deberent.*

## TIT. XIII.

CXX. ICTVS ACCIPIAT] Nec enim olim arbitrio carnificis, sicut hodie, cadebantur condemnati ad flagra. quod ex sacra scriptura constat. *Petron. Harmenopolus: δὴ δὴ δὴ τὰ ἀμαρτῶν ἐπεστρέφον.* & alius: *δὴ δὴ δὴ τὰ ἀμαρτῶν ἐπεστρέφον.* quod idem est. *Gloss. μαρτυρία ἀμαρτῶν.* In legibus Bajoariorum: *quadragesima gamallus accipiat, & rumpatur dorsum ejus quinquaginta gamallus.* que sunt veteri interpreti percussiones.

AVT CASTRETVR] Sic tit. 27. & 42. Furcæ affigitur apud Gregorium Turonensem de virtutibus sancti Martini lib. 1. c. 21. & lib. 3. c. 53. *Genitoris, inquit, civis nostri servus à iudice pro furis scelere comprehensus, patibulo dijudicatur.* & de glor. confess. cap. 101. & de gloria mart. lib. 1. cap. 73. & lib. 6. hist. cap. 8.

## TIT. XIV.

SCREYNA] Sic codices veteres quatuor. *Alij screona, sicut leodes, leudes, beodum, beudum.* Tit. 29. leg. Burgund. *Effraiores omnes qui aut domos aut serunas.* Sic quinque. *Escrenes* etiam hodie rusticis Campanis dicuntur camera illæ demeritæ in humum, multo insuper fimo onerata, in quibus hyeme puellæ simul convenientes pervigilant ad mediam noctem.

IN VERBO REGIS] Ribuatorum tit. 37. Greg. Turon. lib. 9. cap. 19. *Brnichildis graviter accepisset, eò quod in ejus verbo Sicharius postus taliter fuerit interfectus.* Et alibi: *Precipionem tribus iussit ut in verbo suo posita à nullo unquam parentum defuncti illius in aliquo molestiam pateretur.* Inde hodie, *En parole de Roy.*

PROPTER FREDVM.] Grego. Turon. *Quosdam ex eis qui absoluti fuerant ad se venire, atque compositionem sisco debitam, quam illi fredum vocant, se fuisse eis indultum.*

LITVS] Sic duo exemplaria, ut tit. 1. leg. Frison. & tit. 2. leg. Saxon. *Litus si per iustum vel consilium domini sui.* Aliàs *Lidus.* Gloss. *Fiscalinus vel sanctuaris.* In synodo Bavarica: *Homo Regis, id est, fiscalinus, vel ecclesiasticus, vel lidus, interfectus.* Albertus Stadenfis: *Plures autem se eis dederunt proprios, & qui ab eis vivere sunt permisi, liones sunt ab eodem vocabulo nuncupati.* Inde *liones* in provincia Saxonum sunt exorti. In privilegio concessio ab Henrico Imperatore anno 1009. *Ecclesie Mindensi: Aut homines ipsius Ecclesie francos, liberos, & ecclesiasticos liones maaltman, vel servos cujuslibet conditionis, seu colonos contra rationem distringendos.* In privilegio ab Otone III. Imperatore eidem Ecclesie: *Aut homines ipsius Ecclesie lites vel cujuslibet conditionis servos contra rationem distringendos.* In privilegio concessio ab Otone I. eidem Ecclesie: *Hominibus quoque famulatum ejusdem monasterii facientibus, qui Saxonice malman dicuntur, predictum mundeburdum & tuitionem nostram constituimus.* In Constitutionibus Caroli Magni, & lib. 3. leg. Longobardorum: *Aldiones ea lege vivant in Italia in servitute dominorum suorum qua lidi in Francia.*

INGENVAM FEMINAM TRAXERIT] Marculfus in formula. *Si aliquis puellam invitam traxerit. Dulcissima conjugi mea ill. Dum te prater voluntatem parentum tuorum habui desponsatam, & absque tua vel parentum tuorum voluntate raptam scelere meo conjugio sociavi, unde vita periculum incurere debui.* Et charta de agnatione, si servus ingenuam trahit. *Dum hominibus non habetur incognitum qualiter servus meus ill. te absque tua voluntate rapto scelere in conjugium sociavi, & ob hoc vita periculum incurere potuerat, sed intervenientibus amicis vel bonis hominibus convenit inter nos ut si aliqua procreatio filiorum orta fuerit inter vos, in integra ingenuitate permanent.*